ratoris Aenobarbi privilegium, ita denique subscriptum: « Ego Fridericus, Coloniensis archiepiscopus, et Italici regni archicancellarius, recognovi, anno Domini incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo octavo, indictione septima, regnante domino Frederico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni ejus septimo, imperii vero quarto, feliciter. Amen. Datum in Runcalia decimo quinto Kalendas Decembris. » Octavum et postremum est Alexandri papae privilegium, datum Senonis per manum Hermannii, sanctae Romanae Ecclesiae subdiaconi et notarii, secundo nonas Novembris, indictione decimatercia, incarnationis Domini anno millesimo centesimo sexagesimo quarto, pontificatus vero domini Alexandri papae tertii anno sexto. » Qui caeteroqui tempore (horretque animus meminisse) nobilissima civitas haec nostra, miserandum in modum ab ipsomet imperatore Friderico Aenobarbo diruta, suisque civibus aliis coactis spoliata, secundum jam annum jacebat. In his igitur omnibus et singulis privilegiis, eidem monasterio concessis, omnia singillatim enumerantur ejus praedia et bona immobilia; quin etiam in quarto, quinto, sexto, et octavo nominatim exprimitur (« Decima terrarum, quae sunt juxta ipsum monasterium; » neque tamen unquam nominata vel aliquatenus aliter indicata conspicitur vinea illa, Useriae nomine insignis. Quocirca ne ad illud quidem usque tempus ea videtur in ejus potestate monasterii fuisse, atque adeo ne donata quidem ab Useria, quae Ariberti esset archiepiscopi uxor. Illud etiam his accedit quod neque sanctus Arialdus neque alius quispiam ex ejus fautoribus usquam legitur inter innumeras de sacerdotum conjugiiis querimonias aliquid unquam inuisse de matrimonio, quo aliquis ex archiepiscopis nostris aliquando illigatus fuisset. Attendantur vero etiam corruptelae, quas e Mediolanensi Ecclesia tollere studebant legati apostolici, huc missi, ac nominatim Petrus Damiani cardinalis, et Anselmus episcopus Lucensis, de quibus praeterea dictum est praesentis libri Quarti capite decimo. Eae profecto non aliae inventur esse, quam Simonia (cujus et archiepiscopus et clerus erat reus) quamque ministrorum archiepiscopo inferiorum incontinentia. Quamobrem archiepiscopus etiam ipse Guido eodem illo capite 10 sic etiam promittebat numero 24: « Nicolaitarum quoque haereticum nihil minus condemnamus; et non modo presbyteros, sed et diaconos, et subdiaconos ab uxorum vel concubinarum foedo consortio nostri studii, in quantum possibilitas nobis fuerit, sub eodem, quo supra, testimonio arcendos esse promittimus. » Denique vero dicamus etiam de sacris Ecclesiae Mediolanensis ministris, qui per haec tempora uxores habere, non aliter sentiendum videri quam secundum eas generis hujus leges, quae per eadem pariter tempora in usu communiter apud Graecos essent, apud quos tamen sancitum erat, et inviolabiliter servabatur, ut episcopi non haberent uxores quibus atque cohabitarent; quemadmodum apertissime testatum jam vidimus numero 24, quibus etiam ea consentiunt quae videbimus infra numero 54. Propter haec igitur praesertim argumenta ego sane adduci non possum, ut Gualvaneo (qui post ducentos quinquaginta et amplius ab Ariberti obitu annos floruit) credam, quod sine illo auctore affirmabat, archiepiscopum illum nostrum habuisse uxorem illam; qua scilicet interim uti possit ita, quemadmodum tunc temporis facitabant inferiores hujus Ecclesiae ministri.

LII. Sed agamus liberaliter cum Gualvaneo et illi hoc ipsum etiam credamus. Nunquid ergo propterea credendus etiam erit Aribertus uxorem vere habuisse, quia sanctus Ambrosius nubendi facultatem ipsi concesserit, et in hunc praecipue finem suis etiam successoribus benedixit? Aribertus profecto per eadem tempora Simoniam quoque exercebat (ut ea

his etiam colligi potest quæ superiore capite 10, num. 30, recitavimus, neque tamen ejus exercendæ facultatem a sancto Ambrosio acceperat. Quidni ergo similiter a nobis credatur ne nubendi quidem facultatem ab ipso accepisse sicut ne ab ipso quidem reliquis acceperat clericus ut nos hactenus contendimus? In hac enim corruptela clericum potius videtur innotuisse Græcum, Constantinopolitanæ illi synodo erratice applaudentem: fortasse vero etiam majores in ipsa et liberiores progressus fecit, ea fretus lege quæ libro septimo Capitulorum Caroli Magni et Ludovici Pii imperatorum, capitulo 333, quod est De regulis clericorum, pagina 1116, continetur, et his expressa verbis: « Clerici castimoniam quoque inviolatam corporis perpetuo conservare studeant, aut certe unius matrimonii vinculo fœderentur. » Septem vero ii libri hunc in modum sunt inscripti: « Caroli Magni et Ludovici Pii, christianissimorum regum et imperatorum, Capitula, sive Leges ecclesiasticæ, et civiles, ab Ansegiso abbate et Benedicto levita collectæ, libri septem. » Sic etiam idem codice continentur Legum antiquarum, Francosurfi edito apud Johannem et Andream Marinus et consortes, anno 1613. Certe autem imperatoris etiam Ludovici tempore (quod fuit ab anno Christi octingentesimo decimo quarto usque ad quadragesimum; sicut et Caroli Magni fuerat ab anno octingentesimo usque ad decimum quartum) Simoniaca labe Ecclesiam fœdabat Mediolanensem; sicuti præsentis libri quarti capite tertio jam vidimus numero quinto. Eodem vero illud etiam profecto pertinet quod tomo secundo Conciliorum antiquorum Galixæ, a Jacobo Sirmundo Parisiis anno Domini 1629 editorum, legitur, pagina 431. Ibi enim post synodum Aquisgranensem, anno Christi octingentesimo decimo sexto, Ludovici Pii imperatoris tertio, indictione decima celebratam, recitantur capitula subinde in ejusdem imperatoris palatio condita: et inter hæc decimum sextum de episcopis Italiæ inscriptum, et his conceptum verbis: « De episcopis vero in Longobardia constitutis, qui ab his quos ordinabant sacramenta et munera contra divinam et canonicam auctoritatem accipere vel exigere soliti erant, modis omnibus inhibuitur est ne ulterius fiat, quia juxta sacros canones uterque a gradu proprio, talia facientes, decedere debent. »